¹⁶ ὅρα L. p. Ἰσπανίαν G. H. ¹⁷ μέρος] add. τῆς οἰκουμένης Edd. ¹⁸ τοῖς ἔθνεσιν om. G. K. M. ¹⁹ ἔκτοτε πανταχοῦ L. οὐκ ἐπ. δὲ π.] Sic H. K. Ep. οὐκ ἐπιστεύσαν δὲ ἔκτοτε πανταχοῦ G. M. οὐκ ἐπιστεύσαν δὲ τινες, οὐδὲ ἐδέχθη πανταχοῦ Sav. Ben. ²⁰ φησὶν] add. ἔσται Edd. ²¹ μαρτυρίαν] Sic H. L. Cf. p. 310 B. μαρτύριον G. M. κατάκριτον Sav. εἰς μαρτυρίαν om. K. ²² οἱ Ἰουδαῖοι ἀγν. Ep. ²³ Vid. adnot. ²⁴ Δαυιδ] add. μάλλον G. H. M. ²⁵ δ] ὅν Edd. δ ὅ] δς καὶ K. L. ἐνδον] μέσον K. L. ²⁶ αὐτὸν M. et pr. G. καλεῖ] add. βδέλυγμα L. M. ²⁷ θηρῶν L. ²⁸ εἰδώς H. L. κελεύει] Sic L. Ben. κελεύει τις G. M. Mor. κελεύει τις H. K. κελεύει τούτους Sav. ²⁹ Sic codd. et in terr. τῶν . . . ταραττομένων Edd. ³⁰ καταδύειν G. K. Mor. ³¹ τοῖς οἰκίαις διέθικαν κακὰ K. L. ³² καὶ τῶν] κατὰ Mor. et codices. Lectionem Regii 688, praenuntiibus Sav. et Ben., recepi. ³³ τὸ] τί τὸ G. H. M. ³⁴ ἀπείρων G. p. p. ἐθῶν vitiose G. M. sed πατρῶν ex iisdem recepti pro vulgato πατρῶν. ³⁵ ὡς] ὡστε L. δς H. Mox ἰκανός G. H. K. L. ³⁶ Malim εὐκαιροῦν οὖν. ³⁷ Matthaei. Sic L. ³⁸ Sic H. K. L. Ge. vulgo κηρυττομένων. Mox καὶ σφοδρῶν πολεμῶν πάντοθεν L. ³⁹ παίδων Edd. ⁴⁰ οὐ φθορίζεται L. ⁴¹ αὐτῶν L. αὐτῶν Mor. Ben. ⁴² τοῖς λοιμοῖς om. G. K. M. Ge. τοῖς σεισμοῖς om. L. ⁴³ θροοίσηθε K.

lus : *In omnem terram exivit sonus eorum* (Rom. 10. 18) ; et rursum, *Evangelii quod prædicatum est in universa creatura quæ sub cælo est* (Col. 1. 23). Et vides eum Jerosolymis in Hispaniam currentem. Si enim unus tantam orbis partem occupavit, hinc cogita quæ alii fecerint. Etenim aliis scribens Paulus de Evangelio dicebat, quod fructum ferat et crescat in omni creatura quæ sub cælo est (*Ibid.* v. 6). Quid autem illud est, *In testimonium omnibus gentibus* ? Ubique prædicatum est, sed non omnes crediderunt, neque receptum est ubique. *In testimonium*, inquit, erit non credentibus ; id est, in redargutionem, in accusationem. *In testimonium* : nam qui crediderunt testimonium ferent contra eos qui credere noluerunt, et condemnabunt eos. Ideoque postquam Evangelium prædicatum fuit per totum orbem, Jerosolyma perierunt, ut ne umbram quidem excusationis ingrati illi haberent. Nam qui viderunt ejus potentiam ubique fulgentem, et quasi in momento orbe positam, quam veniam habeant in duritie manentes ? Quod enim ubique tunc prædicatum fuerit, audi Paulum : *Evangelii quod prædicatum est in universa creatura, quæ sub cælo est* (*Ibid.* v. 23). Quod Christi potentia maximum est argumentum, quod doctrina annis viginti vel triginta, orbis terminos pervaserit. Post hæc igitur, inquit, veniet finis Jerosolymorum. Quod enim hoc subindicet, arguunt sequentia. Attulit enim prophetiam, ut ejus excidium assereret, aitque : 15. *Cum autem videritis abominationem desolationis, quæ dicta est per Danielem prophetam, stantem in loco sancto : qui legit intelligat* (Dan. 9. 27). Ad Danielem illos remisit. Abominationem autem vocat statuam ejus qui tunc orbem ceperat, quam desolata urbe et templo intus posuit, quare abominationem desolationis vocat. Deinde ut discerent, hæc futura esse, nonnullis eorum adhuc viventibus, dixit : *Cum videritis abominationem desolationis.*

5. *Quam difficilia tempora prædicationis evangelicæ.* — Unde quis summo miretur Christi virtutem illorumque fortitudinem, quod talibus prædicaverint temporibus, quibus maxime Judaica impugnabantur, quando Judæi ut seditiosi observabantur, jusseratque Cæsar omnes exterminari. Idipsumque accidit, ac si quis, mari undique excitato, et caligine totum aerem occupante, naufragiis frequentibus, cum vectores omnes dissideant, et monstra marina supra surgant, quæ simul cum fluctibus navigantes pessumdent, fulminibus emissis, piratis invadentibus, et vectoribus sibi mutuo insidiantibus, homines navigationis imperitios, qui nec mare noverint, jubeat ad gubernacula sedere, navim bernare et pugnare, classemque ingentem ex adverso venientem, validoque exercitu instructam, navicula una usos, in qua tanta, ut dixi, confusio erat, capere et submergere. Nam a gentibus odio habebantur ut Judæi, et a Judæis lapidabantur, ut qui suas leges impugnant : nusquam vero stare poterant. Sic omnia præcipitia, scopuli et saxa latentia erant, in urbibus, in vicis, in domibus, singulique illos bello impete-

bant, dux, princeps, privatus, gentes integræ, populi omnes, et perturbatio erat quanta nec possit oratione explicari. Nam perosum plaue erat Judaicum genus in Romano imperio, quod mille negotia faceret. Neque tamen inde prædicationi nocebatur : sed capta urbe atque cremata, ac gente vi malorum oppressa, inde profecti apostoli, qui novas inducebant leges¹, Romanis imperarunt. O res novas et stupendas ! Judæorum innumera millia Romani ceperunt, et duodecim viros vincere non potuerunt, qui nudi sine armis cum ipsis pugnabant ! Quis sermo possit tantum miraculum describere ? Duo enim hæc docentibus inesse oportet, ut fide digni sint, et ut sint auditoribus grati : ad hæc vero, ut doctrina talis sit, quæ facile admittatur, insuperque ut tempus sit tumultu et perturbatione vacuum. Tunc autem omnia contraria erant. Neque enim fide digni esse videbantur, illosque qui decepti fuerant ab iis qui fide digna dicere putabantur, a se avertabant : non diligebantur ; imo odio habebantur ; ab iis quæ maxime placita erant abducebant, a consuetudine, a patria, a legibus. Præcepta dura difficiliaque erant, quæ vero prohibebant voluptate plena. Multa tum ipsi, tum ipsorum discipuli subibant pericula, multas mortes ; ac cum his omnibus tempus magnam afferebat difficultatem, bellis scilicet tumultuque plenum ; ita ut etsi nihil supradictorum adfuisset, hinc omnia turbari possent. Opportune dicatur : *Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes ejus* (Psal. 105. 2) ? Nam si contribules Moysen post tot edita signa non audiebant, ob lutum et lateres queis premebantur ; eos qui quotidie cæsi et occisi intoleranda patiebantur, quis induxit ut otiosam vitam repudiarent, et ipsi aliam anteponebant, periculis, sanguine, mortibusque plenam : cum maxime ii qui prædicabant alienigenæ omnibusque prorsus inimici essent ? Si quis in gentes, in urbes, in populos, intro in unam domunculam induceret virum omnibus habitantibus eam perosum, et per eum conaretur singulos a dilectis abducere, a patre, a matre, ab uxore, a filiis : annon ille antequam os aperiret discerneretur ? Si autem vir et uxor simul litigarent, annon vel prius quam limen transiret, lapidibus obrueretur ? Si autem ille per se contemptus onerosa præciperet, deliciis fruenter philosophari juberet, ad hæc vero contra multo plures et fortiores certamen committeret, annon palam est illum omnino periturum esse ? Attamen illud ipsum quod in una domo fieri nequit, Christus in toto orbe fecit, per præcipitia, per fornaces, per prærupta, per scopulos, per terram et mare, inter bella plurima, orbis medicos inducens. Quæ omnia si certius ediscere velis ; nempe famem, pestilentiam, terræ motus, ceterasque tragedias, ad Josephi historiam, ut accurate omnia ediscas. Ideo dicebat ille : *Ne terramini : oportet enim omnia fieri* ; et, *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* ; et, *Prædicabitur hoc Evangelium in universo mundo.* Illos enim ex dictorum ter-

¹ In Morel. legitur, *qui novis inducebant leges contra Romanos.*

rore fractos solutosque ad spem meliorem convertit dicens, etiamsi millia forent incommoda, oportere tamen evangelium prædicari per totum orbem terrarum, et tunc venturum finem esse.

4. *Quot bella apostolis illata tempore prædicationis. Contra genethliologiam et temporum revolutionem.* — Vidistin' qua conditione tum res essent, et quam varia belli facies, et hæc in principio, cum ad singula bona opera, magna opus est tranquillitate? Quo res in statu erant? Nihil enim obest, quin eadem resumamus. Primum bellum erat seductorum: *Venient, inquit, pseudo-christi, et pseudo prophetæ*; secundum Romanorum: *Audituri enim estis prælia*; tertium, quod famem inducet; quartum, quod pestilentias et terræ motus: quintum, tribulationum: *Tradent enim vos in mortem*; sextum, *Eritis odio omnibus propter nomen meum*; septimum, *Tradent se invicem, et odio habebunt invicem*; hic bellum civile declarat. Deinde pseudo-christi et falsi fratres: postea, *Refrigescet caritas multorum*, quod est omnium causa malorum. Viden' mille bellorum genera, nova omnia et stupida? Attamen, inter hæc et alia multa (nam civili bello etiam cognatorum bellum erat adjunctum) prædicatio totum orbem occupavit: nam ait, *Prædicabitur hoc Evangelium in universo mundo*. Ubi sunt qui genesis tyrannidem temporumque revolutionem in Ecclesie dogmata inferunt (a)? Quis unquam memoravit, visum fuisse Christum alium, similemque rem et eventum fuisse? etsi alia multa falso narrent, nempe centum annorum millia præterisse, verum nihil hic simile confingere audent. Quam ergo revolutionem dixeritis? Neque enim Sodomæ neque Gomorrhæ casus, neque diluvium, secundo venerunt. Usquequo ergo ludetis, revolutionem ac genesis inducentes? Quomodo ergo, inquires, multa prædicuntur, et eveniunt? Quia tu teipsum Dei auxilio privasti, et te prodidisti, atque extra providentiam posuisti, ideo dæmon pro lubito suo res convertit et transfert. Verum id non agit in sauctis, imo neque in nobis peccatoribus, qui illa admodum despiciamus. Nam etsi vita nostra non sit toleranda, attamen quia per Dei gratiam veritatis dogmata accuratissime retinemus, demonum insidiis superiores sumus. Sed quid tandem est illa genesis? Nihil aliud quam iniquitas et confusio, et quod omnia casu et temere ferantur; imo non temere tantum, sed etiam contra rationem. Atqui si non est genesis, inquires, cur ille dives est, ille pauper? Nescio. Ita enim tecum disputabo, ut te doceam non omnia sic curiose exploranda esse, neque credendum esse sic res temere ferri. Non enim quia hæc ignoras, debes ea quæ vere non sunt confingere. Præstat enim probe ignorare, quam improbe discere. Nam qui causam ignorat, facile ratione ducitur; qui autem, quia veram non novit, falsam comminiscitur, non facile poterit veram accipere, sed

multo majore opus habebit labore sudorque, ut priorem deleat opinionem. In pugillaribus quippe delictis facile quis quis quæ voluerit scribet (a); in exaratis vero non item: oportet enim primum ea delere, quæ male scripta fuerant. Et inter medicos, qui nihil affert, præstat ei qui perniciosa attulit: et qui ædificat non solida structura pejor illo est qui nihil construit; ut et terra quæ nihil profert, melior illa quæ vinas gignit. Ne itaque ad omnia ediscenda festinemus, sed ne ægre feramus si aliquid ignoremus; ne si doctorem inveniamus, duplicem illi inferamus laborem; imo vero multi sæpe incurabili morbo laborantes, cum in prava dogmata semel incidissent, in iis perstiterunt. Neque enim æqualis labor est prius evellere ea quæ male radices posuerant, et in agro puro seminare atque plantare. Illic enim emundare prius oportet, et post alia inserere; hic autem parate sunt aures. Unde ergo sit ut ille sit dives? Jam dicam: alii Deo dante, alii permittente, alii ob aliam arcanam dispensationem, divitias possident. Hæc ratio brevis est atque simplex. Cur ergo, inquires, fornicatorem divitem effecit, necnon mœchum, lascivum, eumque qui male rebus suis utitur? Non facit divitem, sed permittit esse divitem: magnum autem est intervallum inter facere et permittere. Cur ergo omnino permittit? Quia nondum advenit iudicii tempus, ut pro merito quisque recipiat. Quid enim illo divite deterius, qui ne micæ quidem Lazaro dabat, et tamen omnium miserabilissimus fuit (*Luc. 16. 22*)? Nam neque stillam aquæ habere potuit, ideo tantum, quia dives cum esset, inhumatus erat. Nam si duo imparis fortunæ improbi fuerint, quorum alius dives sit, alius pauper, non pares illic dabunt pœnas, sed opulentior gravius plectetur.

5. *Peccata gravitatis et pœnæ autionem aut immutationem a circumstantiarum et personarum differentiis mutantur.* — Vides ergo hunc graviore affici supplicio, quia in hac vita bona acceperat? Et tu igitur, cum videris inique divitem feliciter agere, iugemisce, lacrymare: nam divitiæ illi supplicii accessio erunt. Ut enim illi qui multum peccarunt, reque poenitentiam agere volunt, iræ thesaurum sibi parant (*Rom. 2. 5*): sic illi qui hic pœnas non dederunt, sed rebus usi sunt prosperis, majori supplicio afficiuntur. Id quod, si placet, non ex futura tantum vita, sed etiam ex præsentis tibi exemplo probabo. Beatus enim David, quando peccavit cum Bersabee, cum argueretur a propheta, ideo maxime vehementius incusabatur, quod multis affectus beneficiis, talis jam esset. Audi enim Deum id illi exprobrantem: *Annon unci te in regem, et erui te de manu Saulis: dedique tibi omnia quæ domini tui fuerant, et universam domum Israel et Juda? Et si hæc pauca tibi essent, adderem tibi sicut ista. Et quid fecisti malum coram me (2. Reg. 12. 7-9)?* Non sunt quippe eadem pro omnibus peccatis, sed multa varique supplicia, secundum aetatem, secundum personas, secundum dignitatem, prudentiam aliaque plurima. Utque clarius loquar, unum in medio ponatur